
Klub Przyrodników 

 

ul. 1 Maja 22, 66-200-Świebodzin 
Konto: BZ WBK SA o/Świebodzin nr 28 1090 1593 0000 0001 0243 0645 

tel./fax 068 3828236,   e-mail: kp@kp.org.pl,   http:// www.kp.org.pl 

Świebodzin, 30 grudnia 2013 r. 
 

    Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Szczecinie      W związku z konsultacjami społecznymi projektu PZO obszaru Natura 2000 Puszcza Goleniowska, przedstawiam następujące wnioski: . 1. Zupełnie nie uzasadniono ocen stanu ochrony siedlisk ptaków i zaskakująco oceniono wszystkie na FV. Oceny wymagają uzasadnienia! Proszę przynajmniej o odniesienia do materiałów opublikowanych przez Zawadzką i in. (2013) dla gatunków objętych tą publikacją (jaka w obszarze jest powierzchnia siedlisk optymalnych i suboptymalnych?), a dla innych gatunków – o przedstawienie analogicznego uzasadnienia autorskiego.    2. Oceniając dane o gatunkach jako „nieaktualne” i stwierdzając obecnie brak danych o gatunku lub jego niską liczebność, proszę spróbować ocenić przyczyny spadku liczebności. Jeżeli spadek liczebności nastąpił po 2004 r. i można wiązać go z brakiem właściwej ochrony (także w skali kraju – np. rybołów), to obecna niska liczebność lub nawet brak gatunku nie powinna być przesłanką do oceniania gatunku na D, jeśli w SDF był oceniony wyżej.  3. Co do zasady, przedmiotem ochrony w obszarze Natura 2000 są gatunki, a nie tylko ich „populacje lęgowe”.   4. Cele ochrony powinny obejmować utrzymanie odpowiedniego areału (jakiego?) siedlisk o odpowiednich kluczowych cechach (jakich?). Wnoszę o odpowiednie uzupełnienia.  5. Niejasne, dlaczego zagrożeniem dla zimorodka miałoby być usuwanie namułów na odcinkach dłuższych niż 1 km, a na odcinku 990m już nie. Reguła odmulania odcinkami krótszymi niż 1 km, z przerwami dłuższymi niż 1 km to potencjalny środek ochronny, ale nieprawidłowe jest takie zapisywanie zagrożenia.  6. Elementy ostrzegawcze na liniach energetycznych powinny być zastosowane na wszystkich liniach w obszarze, a nie tylko w bezpośrednim sąsiedztwie gniazd. 



Przedmiotem ochrony jest populacja gatunku w obszarze, w tym także frakcja osobników chwilowo koczujących i nie gniazdujących, młodych osobników po opuszczeniu gniazda itp.   7. Dla gatunków ptaków szponiastych, działaniem ochronnym powinno być nie tylko utrzymanie drzewostanów wokół istniejących gniazd, ale także utrzymanie w obszarze odpowiedniego udziału drzewostanów dogodnych do zakładania gniazd (drzewostany w odpowiednim wieku lub zawierające drzewa w odpowiednim wieku i o odpowiednich cechach). Tu działaniem ochronnym do zapisania w PZO powinno być także, i tak stosowane w lasach, pozostawianie biogrup stanowiących co najmniej 5% drzewostanu, we wszystkich cięciach rębnych, przy czym powinny one być pozostawione do naturalnej śmierci i rozkładu tworzących je drzew.  8. Wnoszę o wykluczenie lokalizacji ferm norek w obszarze, a nie tylko o „Uzależnienie 
zgody na lokalizację każdej fermy hodowlanej (niezależnie od jej obsady) lisów, jenotów, norek i 
tchórzy od spełnienia określonych w decyzji środowiskowej warunków zapewnienia skutecznego 
uniemożliwienia ucieczek tych zwierząt z ferm hodowlanych. Zamieszczenie przez organ wydający 
decyzję środowiskową w tej decyzji odpowiednich postanowień zobowiązujących inwestora do podjęcia 
działań uniemożliwiających ucieczki zwierząt z fermy hodowlanej”. W obecnym stanie prawnym nie ma możliwości wyegzekwowania zapisów decyzji środowiskowej po zbudowaniu obiektu.  9. Działaniem ochronnym dla zimorodka powinno być także pozostawianie w nurcie Gowienicy zwalonych drzew.  10. Proszę określić kryteria „nadmiernego osuszania”, o którym mowa w tekście planu.  11. Dziuple nadające się dla gągoła są zwykle wykuwane w drzewach o wieku znacznie przekraczających wiek rębności. Niewystarczające jest więc „utrzymywanie dotychczasowych wieków rębności”. Jako środek ochronny sugerujemy raczej wyłączenie z działań gospodarki leśnej całych stref co najmniej na 50m od akwenów, tak by w długofalowej perspektywie drzewa w nich miały szansę dorosnąć dużych rozmiarów i się zestarzeć, a dzięcioły miały szansę wykuć w nich dziuple. Natomiast drzewa z już istniejącymi dziuplami powinny być pozostawiane bezwzględnie i wszędzie, a nie tylko we wskazanych strefach. Gągoły mogą gnieździć się nawet kilkaset metrów od wody.  
  z poważaniem  


